COMUNICADO 04/2020 – DRG

ABERTURA DE NOVAS INSCRIÇÕES PARA RECEBIMENTO DO AUXÍLIO CONECTIVIDADE

EMERGENCIAL COVID-19

A Diretora-geral do Câmpus Salto do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo - IFSP, no uso de suas atribuições, faz saber que, por meio deste

Comunicado e com base no Edital IFSP SLT 018/2020 e suas respectivas alterações, estão

abertas novas inscrições para a Política de Assistência Estudantil (PAE) – PROGRAMA

DE AÇÕES UNIVERSAIS PARA INCLUSÃO DIGITAL VIA AUXÍLIO CONECTIVIDADE

EMERGENCIAL COVID-19.

1. ORIENTAÇÕES GERAIS

1.1 O Auxílio Conectividade tem como finalidade oportunizar o desenvolvimento e o

acesso às atividades educacionais, à integração pedagógica e às atividades acadêmicas

por meio da inclusão digital ampliando as vivências, o conhecimento e a rede de relações

dos discentes envolvidos por meio remoto.

1.2. Poderá requerer o auxílio conectividade o estudante regularmente matriculado no

Câmpus Salto que não disponha de recursos próprios ou familiares para acessar de

modo remoto as atividades educativas e acadêmicas.

1.3. Os estudantes já contemplados com o auxílio conforme Comunicado CSP/PAE Nº

015/2020 não precisam se inscrever novamente.

2. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO

2.1. Para efetuar a inscrição os estudantes deverão seguir as seguintes etapas:

a) Responder o formulário disponível no link:

 https://forms.gle/pXRR6Um2ZYhZwezg8

b) Anexar o comprovante de dados bancários ao pedido.

2.2 Caso tenha declarado que algum membro do núcleo familiar se enquadra no grupo

de risco da Covid-19, o estudante deverá anexar um comprovante que assegure a

informação.

ATENÇÃO: Os arquivos devem vir identificados com o nome do estudante que está

requisitando o auxílio.

https://forms.gle/pXRR6Um2ZYhZwezg8

3. CRITÉRIOS PARA CONCESSÃO DO AUXÍLIO

3.1. Para adequar a demanda prioritária ao orçamento disponível para esta ação,

utilizaremos como critérios para priorização os seguintes pontos:

I. Ser beneficiário do Programa de Auxílio Permanência nos termos do Edital

003/2020;

II. Estar na lista de espera do PAP nos termos do Edital 003/2020 aguardando

o atendimento;

III. Tenha declarado por meio das pesquisas institucionais não possuir acesso

à internet que pudesse viabilizar sua participação e permanência acadêmica;

IV. Estudante ou familiar na residência do/a aluno/a que integre

comprovadamente o grupo de risco em relação ao Covid-19;

V. Residir em área rural ou fora do município de Salto.

4. CRONOGRAMA

Inscrição pela Internet - Google Forms 18/08/2020 a 25/08//2020

Publicação do Resultado e Período para Complementação de

Documentos

26/08/2020 a 27/08/2020

4.1. Os alunos que, por ventura, forem contemplados e não tiverem conta bancária

deverão apresentá-la até o dia 27/08/2020, prazo para complementação de

documentos. Quem não apresentar o comprovante dentro desse prazo poderá fazê-lo

posteriormente, porém receberá o valor devido junto com o pagamento do mês

seguinte.

5. DO PAGAMENTO

5.1 O valor do auxílio será de R$ 90,00 (noventa reais) mensais. Serão pagas aos

estudantes selecionados 04 (três) parcelas tendo como referência de início o mês de

setembro/2020 e término o mês de dezembro/2020, com pagamento mensal das

parcelas, que devem ser utilizadas pelos alunos para o cumprimento da finalidade deste

Edital.

5.2 Os pagamentos serão depositados diretamente na conta dos alunos discriminados

na planilha de repasse, seguindo as informações bancárias fornecidas.

5.3 A conta pode contemplar as modalidades corrente ou poupança, convencional ou

digital, e deve estar no nome e CPF do próprio estudante (mesmo para os menores de

18 anos).

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A prorrogação do Edital IFSP SLT 018/2020 e suas respectivas alterações ou a

antecipação de seu encerramento, com a consequente suspensão do repasse financeiro,

poderão ocorrer devido ao adiamento das ações voltadas ao enfretamento da pandemia

ou em virtude da disponibilidade orçamentária para a finalidade de custeio do referido

auxílio.

6.2 O ato de inscrição gera a presunção de que o candidato conhece as exigências e que

aceita as condições do processo seletivo, não podendo invocar o seu desconhecimento

a qualquer título, época ou pretexto.

6.3 Para mais informações e/ou dúvidas encaminhe e-mail para Coordenadoria

Sociopedagógica, no endereço eletrônico csp.slt@ifsp.edu.br.

Salto, 18 de agosto de 2020

KARINA APARECIDA DE FREITAS DIAS DE SOUZA

DIRETORA GERAL

		2020-08-18T19:58:45-0300
	KARINA APARECIDA DE FREITAS DIAS DE SOUZA:31787430812